
 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:  Σύσταση και συγκρότηση Διυπουργικής Επιτροπής για την υλοποίηση του 

Έργου «Προώθηση της ηλεκτροκίνησης στην Ελληνική επικράτεια» 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45), «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,  

2. τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής 

Δημόσιας Διοίκησης», 

3. τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ Α’ 160) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας», 

4. τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α’ 151) «Οργανισμός Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών»,  

5. τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», 

6. τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄114), «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουρ-

γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γε-

νικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού»,  

7. τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,  

8. την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.07.2019 (ΦΕΚ Β’ 3107) υπουργική απόφαση περί ανά-

θεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

9. την Οδηγία 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας 

Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων. 

10. την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

11ης Δεκεμβρίου 2018 για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες 

πηγές. 

11. την Οδηγία (ΕΕ) 2018/844 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής 

Μαΐου 2018 για την ενεργειακή απόδοση των κτιρίων. 

12. την Οδηγία 2019/944/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 

Ιουνίου 2019 για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας. 

13. το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα, όπως έχει υποβληθεί στην Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή την 28.01.2019,  

Ταχ. Κώδικας : 101 92  ΑΘΗΝΑ  
Πληροφορίες :   Δημήτριος Αντωνόπουλος 
Τηλέφωνο     :   213 15 13 803 
e-mail : AntonopoulosD@prv.ypeka.gr  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΑΠΕ) ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

mailto:AntonopoulosD@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: ΨΞΒ94653Π8-Σ01



 

2 

14. τις διατάξεις του ν.4211/2013 (ΦΕΚ Α’ 256) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

περιεχομένου  "Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των εξαιρετικά επειγουσών και απρό-

βλεπτων αναγκών της "Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα Α.Ε.», με τον οποίο καταργήθηκε 

ο φόρος πολυτελείας για τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα και ιδίως το άρθρο 6 αυτού, 

15. τις διατάξεις του ν.4233/2014 (ΦΕΚ Α’ 22)  «Εθνική Αρχή Συντονισμού Πτήσεων και 

άλλες διατάξεις με τον οποίο επιτρέπεται η εγκατάσταση φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκι-

νήτων και δικύκλων σε σταθμούς καυσίμων, σε συνεργεία, σε ΚΤΕΟ και δημόσιους χώ-

ρους στάθμευσης», ιδίως το άρθρο 15 αυτού, 

16. τις διατάξεις του ν.4277/2014 (ΦΕΚ Α’ 156) «Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας - Αττικής 

και άλλες διατάξεις» με το οποίο επιτρέπεται η πώληση ή διάθεση ηλεκτρικής ενέργειας 

από μη παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας, ιδίως το άρθρο 53 αυτού, 

17. τις διατάξεις του ν.4439/2016 (ΦΕΚ Α’ 222) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας 

Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, απλοποίηση 

διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέρ-

γειας και λοιπές διατάξεις», 

18. τις διατάξεις του ν. 4513/2018 (ΦΕΚ Α’ 9) «Ενεργειακές Κοινότητες και άλλες δια-

τάξεις» με το οποίο επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών οχημά-

των σε δημόσιους κοινόχρηστους χώρους, ιδίως το άρθρο 17 αυτού, 

19. την οικ. 77226/1/31-10-2017 (ΦΕΚ Β’ 3824) ΚΥΑ «Καθορισμός και εξειδίκευση των 

απαιτούμενων λεπτομερειών εφαρμογής και των τεχνικών προδιαγραφών του Εθνικού 

Πλαισίου Πολιτικής, για την ανάπτυξη της αγοράς υποδομών εναλλακτικών καυσίμων 

στον τομέα των μεταφορών και για την υλοποίηση των σχετικών υποδομών», 

20. την 42863/438/04-06-2019 (ΦΕΚ Β’ 2040) υπουργική Απόφαση «Καθορισμός των 

όρων, προϋποθέσεων και τεχνικών προδιαγραφών συσκευών φόρτισης συσσωρευτών 

ηλεκτροκίνητων οχημάτων, για την εγκατάσταση αυτών σε υφιστάμενα ή υπό αδειοδό-

τηση «Πρατήρια παροχής Καυσίμων και Ενέργειας», σε υφιστάμενους ή υπό αδειοδό-

τηση στεγασμένους και υπαίθριους σταθμούς αυτοκινήτων, σε υφιστάμενα ή υπό αδειο-

δότηση συνεργεία συντήρησης και επισκευής αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτο-

ποδηλάτων και σε υφιστάμενα ή υπό αδειοδότηση δημόσια ή ιδιωτικά Κ.Τ.Ε.Ο.»,  

21. την ανάγκη προώθησης της ηλεκτροκίνησης στη χώρα σύμφωνα με τις σχετικές  προ-

βλέψεις του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα και   

22. το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Άρθρο 1 

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής  

1. Συστήνεται Διυπουργική Επιτροπή για την υλοποίηση του έργου «Προώθηση της ηλεκ-

τροκίνησης στην Ελληνική Επικράτεια». 

2. Συγκροτείται η Επιτροπή και ορίζονται τα μέλη της, ως ακολούθως:   

1. Αλεξάνδρα Σδούκου, Γενική Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, 

ως Πρόεδρος, 

2. Νίκος Σταθόπουλος, Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών, ως Συμπροεδρεύων,  

3. Ευθύμιος Μπακογιάννης , Γενικός Γραμματέας Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλ-

λοντος, ως μέλος, 

4. Νικόλαος Λυμούρης, διδάκτωρ ευρωπαϊκού δικαίου, επιστημονικός 

ΑΔΑ: ΨΞΒ94653Π8-Σ01



 

3 

συνεργάτης Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, ως μέλος. 

5. Σταύρος Παπαθανασίου, καθηγητής στον τομέα Ηλεκτρικής Ισχύος του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ως μέλος, 

6. Δρ. Χρήστος Χριστοδούλου , μηχανολόγος μηχανικός και μηχανικός Η/Υ, συνερ-

γάτης του Υπουργού Οικονομικών, ως μέλος, 

7. Δέσποινα Δεληγιαννάκη , τελωνειακός, εκπρόσωπος του Υφυπουργού Φορο-

λογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, ως μέλος, 

8. Ιωάννης Αγγελόπουλος , τελωνειακός, εκπρόσωπος του Υφυπουργού Φορολο-

γικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, ως μέλος, 

9. Δρ. Γεώργιος Αγερίδης , Προϊστάμενος Διεύθυνσης Ενεργειακής Αποδοτικότητας 

στο Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), ως μέλος, 

10. Μαρία Ζαρκαδούλα, προϊσταμένη Τμήματος Περιβάλλοντος και Μεταφορών στο 

ΚΑΠΕ, ως μέλος,  

11. Όλγα Σχινά, ηλεκτρολόγος μηχανικός και μηχανικός Η/Υ, ως μέλος, με αναπληρώ-

τρια τη  Μαρία Σίτη , αγρονόμος τοπογράφος μηχανικός, εκπρόσωποι του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας,  

12. Δημήτριος Μπαϊρακτάρης, περιβαλλοντολόγος – οικονομολόγος, εκπρόσωπος 

της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ), ως μέλος, 

13. Μαριάνθη Ντάρα , προϊσταμένη Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) 

Μεταφορών και Εναλλακτικών Καυσίμων της Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών 

Καυσίμων, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Αλεξόπουλο , υπάλληλο της 

ίδιας Διεύθυνσης, 

14. Νίκος Τασιός , στέλεχος Τμήματος Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας και Προστασί-

ας Καταναλωτών, της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας, του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Θεοδόσιο Παυλόπουλο , 

15. Αριστομένης  Σκυλλάκος , προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου και Εγκα-

ταστάσεων Εξυπηρέτησης Οχημάτων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως 

μέλος, 

16. Ευαγγελία Γκότζου , Οικονομολόγος, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Προστασίας Κατα-

ναλωτών, Περιβάλλοντος και Λιανικών Αγορών, ως μέλος, με αναπληρώτριες τη 

Λευκοθέα Παπαδά, πολιτικό μηχανικό και την Καλλιόπη Νατούδη, Ηλεκτρο-

λόγο Μηχανικό, εκπρόσωποι της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), 

17. Κωνσταντίνος Μαγκανιώτης , εκπρόσωπος του Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Δια-

νομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), ως μέλος,  

18. Νικόλαος Αθανασόπουλος , Διευθύνων Σύμβουλος του Οργανισμού Αστικών 

Συγκοινωνιών Αθηνών ΑΕ (ΟΑΣΑ ΑΕ), ως μέλος, με αναπληρώτρια τη Μάρλεν 

Μιχάλη, Προϊσταμένη Τμήματος Μέτρων Προτεραιότητας, 

19. Ζήσης Ιωαννίδης , φυσικός, συνεργάτης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, ως μέλος, 

20. Παναγιώτης Ηλιόπουλος , δικηγόρος, συνεργάτης του Υφυπουργού Περιβάλλον-

τος και Ενέργειας, ως μέλος, 

21. Ιωάννης Τσελίκης , ηλεκτρολόγος μηχανικός, συνεργάτης της Γενικής Γραμμα-

τέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, ως μέλος. 

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή παρέχει η Νικολέτα Βασιλονικολιδάκη , 

υπάλληλος της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 

Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπληρώτρια την Βασι -

λική Καραγιάννη, υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης. 

ΑΔΑ: ΨΞΒ94653Π8-Σ01



 

4 

Άρθρο 2 

Έργο  

Έργο της Επιτροπής είναι η υποβολή προτάσεων για:   

 Την εκπόνηση εθνικού επιχειρησιακού σχεδίου για την ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης 

στην Ελληνική Επικράτεια μέχρι 30 Ιουνίου 2020.  

 Tην διαχείριση και τον συντονισμό σε διυπουργικό επίπεδο όλων των ενεργειών και 

των δράσεων που αφορούν στην προώθηση της ηλεκτροκίνησης στη χώρα, 

 Την αναθεώρηση των στόχων για την ηλεκτροκίνηση που συμπεριλαμβάνονται στο 

«Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα», καθώς και στο «Εθνικό Πλαίσιο Πολι-

τικής για την ανάπτυξη της αγοράς Υποδομών Εναλλακτικών Καυσίμων στον τομέα 

των Μεταφορών». 

 Τον σχεδιασμό εφαρμογής ολοκληρωμένου προγράμματος κινήτρων για την 

προώθηση της διείσδυσης των ηλεκτρικών οχημάτων. 

 Την καταγραφή εθνικών και ευρωπαϊκών χρηματοδοτικών εργαλείων με σκοπό την 

ένταξη δράσεων ηλεκτροκίνησης σε προγράμματα χρηματοδότησης,  

 Την αποτύπωση των εξελίξεων του Ευρωπαϊκού πλαισίου (νέες Οδηγίες στο πλαίσιο 

των «Clean Energy Package» και «Clean Mobility Package»), 

 Τη χωροταξία των υποδομών φόρτισης ανά την Επικράτεια, 

 Το ρυθμιστικό πλαίσιο των ηλεκτρικών σταθμών φόρτισης, 

 Την ανάδειξη προς υλοποίηση οποιωνδήποτε άλλων θεμάτων, που αφορούν στην 

ηλεκτροκίνηση. 

Άρθρο 3 

Λειτουργία 

1. Η σύνθεση, οι συνεδριάσεις και η λειτουργία της Επιτροπής διέπονται από τις διατάξεις 

του άρθρου 14 του ν. 2690/1999, όπως ισχύουν. 

2. Στην πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής καθορίζονται διαδικαστικά θέματα που αφορούν 

τη λειτουργία της και το γενικό πρόγραμμα εργασιών της. 

3. Δεν απαιτείται πρόσκληση των μελών της Επιτροπής, όταν οι συνεδριάσεις, μετά από 

απόφαση της Επιτροπής, πραγματοποιούνται σε τακτές ημερομηνίες. 

5. Το σχέδιο ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης συντάσσεται λαμβάνοντας υπόψη προς 

που τυχόν διατυπώνονται από μέλη της Επιτροπής. 

6. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μπορεί να παρίστανται μετά από πρόσκληση και εκπρό-

σωποι άλλων φορέων, οργανισμών, ή ενώσεων, καθώς και εμπειρογνώμονες σε συναφή 

οικονομικά, τεχνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα και να ζητούνται γραπτώς τις από-

ψεις τους. 

7. Για τις συνεδριάσεις της Επιτροπής συντάσσεται σύντομο πρακτικό, στο οποίο μνημονεύ-

ονται, ιδίως, τα ονόματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος συνεδρίασης, 

τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό 

τους, γνώμες των μελών και οι αποφάσεις που λήφθηκαν. 

8. Η Επιτροπή συνεδριάζει εντός των ωρών του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δη-

μόσιων υπηρεσιών. 

9. Ο Πρόεδρος, ο Συμπροεδρεύων και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιουδήποτε 

άλλου είδους απολαβή για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 

10.Η συνεργασία Προέδρου – Συμπροέδρου και μελών της Επιτροπής, δύναται να γίνεται 

και με ηλεκτρονική αλληλογραφία, όποτε αυτό απαιτείται. 

ΑΔΑ: ΨΞΒ94653Π8-Σ01



 

5 

11.Η θητεία του Προέδρου, του Συμπροέδρου και των μελών της Επιτροπής ορίζεται από 

την υπογραφή της παρούσας απόφασης και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της. 

Άρθρο 4 

 Έναρξη ισχύος 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της.  

2. Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα: https://diavgeia.gov.gr/f/YPEN. 

 

 Ο Υπουργός  Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός  

 Υποδομών και Μεταφορών Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 

 

 

 Κώστας Καραμανλής Χρήστος Σταϊκούρας Γεράσιμος Θωμάς 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Γεν. Γραμματέως Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών  

 Γραφείο Υπουργού Οικονομικών  

 Γραφείο Υφυπουργού Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών  

 ΚΑΠΕ 

 ΤΕΕ 

 ΡΑΕ 

 ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ 

 ΟΑΣΑ 

 ΚΕΔΕ 

Εσωτερική Διανομή:  

 Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ 

 Γραφείο Υφυπουργού ΠΕΝ κ. Γ. Θωμά 

 Γραφείο Γενικής Γραμματείας Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος 

 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών 

 Γενική Διεύθυνση Ενέργειας 

 Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας 

 Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων 

https://diavgeia.gov.gr/f/YPEN
ΑΔΑ: ΨΞΒ94653Π8-Σ01


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/95823/3190
Ημ/νία: 21/10/2019
	AkrivesAntigrafo: 
		2019-10-21T14:22:58+0000
	Not specified


		2019-10-21T15:55:33+0300
	Athens




